
 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 1 a 2 

 

DETERMINA COMMISSARIALE 

N. 5 DEL 11.4.2024 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

- vista la legge regionale n. 8 del 12/01/2012 istitutiva dell’Istituto Regionale per lo Sviluppo 

delle Attività Produttive (IRSAP);  

- visto, in particolare, l’art. 19 della legge regionale n. 8/2012 e ss.mm.ii. che tra l’atro 

testualmente recita: “i rapporti attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le aree di sviluppo 

industriali della Regione permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, e ciò sino alla 

definitiva chiusura delle operazioni di liquidazione”;  

- visto il D.A. 15/gab/2023 con il quale è stato nominato il Commissario Liquidatore del 

Consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione, per l’adozione degli atti e provvedimenti 

finalizzati ad assicurare la sana gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi pendenti, 

instaurati dal Consorzio ASI, posto in liquidazione, con il conferimento del relativo potere di 

rappresentanza nei confronti delle persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali 

tali rapporti intercorrono; 

- considerato che l’ente non è dotato di un regolamento e di un albo per l’affidamento di incarichi 

professionali per la rappresentanza nel contenzioso in cui è parte il Consorzio stesso; 

- vista la propria nota prot. n. 107/2024 del 21.3.2024, con cui la bozza del regolamento 

approvando con la presente veniva trasmesso al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Caltanissetta e al Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 

Caltanissetta, invitando i predetti Enti ad esprimere il loro parere, preferibilmente nel termine 

di 15 giorni; 

- visto la nota del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Palermo assunta al prot. n. 135/2024 

del 4.4.2024, di condivisione del proposto regolamento; 

con la presente  

DETERMINA 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 2 a 2 

 

- di approvare il “Regolamento per l’affidamento degli incarichi professionali. avviso 

permanente di istituzione dell’elenco dei professionisti cui affidare gli incarichi di 

rappresentanza nel contenzioso in cui è parte il consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione” 

di seguito riportato, e il relativo modello di istanza di iscrizione allegato allo stesso; 

- di trasmettere la presente determinazione al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Caltanissetta e al Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 

Caltanissetta per darne massima diffusione tra i propri iscritti; 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Vigilanza del Dipartimento Regionale 

delle Attività Produttive e all’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni, per il seguito 

di competenza; 

- pubblicare la presente sul sito web, nell’apposita area. 

Il Commissario Liquidatore 

    Avv. Michele Cimino

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 1 a 12 

 

REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI 

AVVISO PERMANENTE DI ISTITUZIONE DELL’ELENCO DEI PROFESSIONISTI CUI 

AFFIDARE GLI INCARICHI DI RAPPRESENTANZA NEL CONTENZIOSO IN CUI È 

PARTE IL CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE 

 

ART. 1 – Finalità ed ambito di applicazione 

Il presente regolamento disciplina le modalità di conferimento da parte del Consorzio ASI di 

Caltanissetta in liquidazione degli incarichi legali ad avvocati del libero Foro per la difesa e la 

rappresentanza in giudizio dell’Ente in ogni tipologia di controversia e per l’attività stragiudiziale, 

a garanzia del soddisfacimento dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, concorrenza e pubblicità, e nel rispetto dell’art. 13, commi 

2 e 5, del D.lgs. 36/2023, dell’art. 56, comma 1 lett. h) del medesimo testo normativo, che prevede 

l’elenco dettagliato dei servizi legali esclusi dall’ambito applicativo del Codice dei contratti pubblici, 

nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023. 

Il regolamento disciplina le condizioni generali dell’affidamento, anche in merito alle modalità di 

predisposizione dei preventivi e liquidazione dei compensi – che il professionista si impegna a 

rispettare al momento della presentazione della domanda di iscrizione nell’Elenco – determinati ai 

sensi del D.M. 55/2014 come modificato dai D.M. nn. 37/2018 e 147/2022, anche alla luce delle 

novità introdotte dalla L. 49/2023. 

Nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, il presente 

Regolamento individua, pertanto, sia i criteri per l’individuazione dei difensori, sia i parametri 

economici per l’elaborazione dei compensi professionali che saranno applicati agli incarichi legali 

affidati a professionisti esterni. 

 

ART. 2 – Normativa di riferimento 

Il presente Regolamento è redatto in conformità delle linee guida ANAC n. 12 del 24 ottobre 2018 

e del parere del Consiglio di Stato n. 2017 del 3 agosto 2018, in merito all’applicazione del Codice 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 2 a 12 

 

dei contratti pubblici per l’affidamento dei servizi legali, che distingue: 

• servizi legali esclusi dall’ambito applicativo del Codice degli appalti pubblici, ai sensi 

dell’art. 17, comma l lett. d) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., cui si applica l’art. 2229 e 

seguenti del codice civile in materia di contratto d’opera intellettuale, sia pure nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• servizi legali che devono invece ricondursi nella categoria di cui all’Allegato IX del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., soggette alla disciplina codicistica, con mere differenziazioni in tema 

di obblighi di pubblicità. 

Nonostante il testo normativo di riferimento sia mutato, si ritengono comunque applicabili i principi 

espressi al nuovo D.Lgs. 36/2023. Ciò in ragione della sovrapponibilità del contenuto degli artt. 13 e 

56 del D.Lgs. 36/2023 rispettivamente agli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 50/2016. 

 

ART. 3 – Assetto organizzativo 

Il Commissario Liquidatore, con il supporto dei dipendenti IRSAP assegnati al Consorzio ASI di 

Caltanissetta in liquidazione ai sensi dell’art. 19 L.r. 8/2012, provvede all’istruttoria e alla gestione 

giuridico/amministrativa della tutela legale dei diritti e degli interessi dell’Ente, secondo le norme 

contenute nel presente Regolamento, e gestisce il contenzioso, sia attivo che passivo, predisponendo 

gli atti per affidare agli avvocati fiduciari esterni la rappresentanza, l’assistenza e la difesa del 

Consorzio in liquidazione nei giudizi in cui esso è parte, innanzi alle Autorità Giurisdizionali, ovvero 

innanzi agli organismi di mediazione obbligatoria o per la negoziazione assistita. 

La costituzione in giudizio dell’Ente avviene previa deliberazione di incarico e conferimento di procura 

ad litem del Commissario liquidatore a professionisti del libero Foro. 

 

ART. 4 – Modalità di conferimento degli incarichi 

Servizi legali esclusi dall’ambito applicativo del Codice degli appalti pubblici 

Possono ricondursi nell’elenco dei servizi legali di cui all’art. 56, comma 1 lett. h) del D.lgs. 36/2023 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 3 a 12 

 

solo ed esclusivamente le tipologie di servizi nello stesso indicati, rilevando a tal fine: 

1. gli incarichi di patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite, 

cioè gli incarichi di assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio (sede giudiziale, ma anche 

arbitrale) conferiti in occasione di ogni singola vertenza e controversia innanzi a tutte le 

Autorità giurisdizionali e in tutti i possibili gradi di giudizio, anche esecutivi e di 

ottemperanza; 

2. i servizi di assistenza e consulenza legale preparatori ad un’attività di difesa in un 

procedimento di arbitrato, conciliazione o di tipo giurisdizionale (anche solo eventuale); 

L’affidamento dei relativi contratti deve avvenire nel rispetto dei principi di: risultato, fiducia, 

accesso al mercato, economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione. 

Si configura in tale ipotesi la tipologia del contratto d’opera intellettuale (artt. 2229 e ss. c.c.), non 

assumendo rilevanza ai fini della disciplina applicabile alla procedura di selezione in esame né il 

valore economico del contratto, né il superamento della soglia comunitaria stabilita. 

Gli incarichi esterni di patrocinio legale sono incarichi di carattere essenzialmente fiduciario, 

conferiti intuitu persona dal Commissario Liquidatore ai professionisti del libero Foro, singoli o 

associati, che risultino iscritti nell’apposito Elenco di cui al successivo art. 5. 

Possono iscriversi all’Elenco di che trattasi, con riguardo al contenzioso fiscale e tributario innanzi 

alle Corti di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado, anche i dottori commercialisti. 

L’incarico di patrocinio legale ad un professionista esterno è conferito con determina del 

Commissario Liquidatore. 

Trattandosi poi di servizi esclusi dall’ambito di applicazione del Codice degli Appalti, l’Ente di 

norma procede all’affidamento diretto (nel rispetto del principio di rotazione) ad uno dei soggetti 

individuati all’interno dell’elenco di avvocati fiduciari. 

Il Consorzio corrisponde a tutti i professionisti incaricati della difesa compensi liquidati nel rispetto 

dei minimi tabellari, come determinati ai sensi del D.M. n. 55/2014, così come modificato dai D.M. 

nn. 37/2018 e 147/2022, meglio specificati qui di seguito all’art. 11. 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 4 a 12 

 

La scelta del professionista da incaricare dall’Elenco sarà di norma effettuata secondo il criterio della 

rotazione nell’ambito della branca di interesse, avuto riguardo alle esperienze professionali indicate 

nel curriculum, alla natura e alla complessità del contenzioso, alla sussistenza di un pregresso 

contenzioso nella materia oggetto di affidamento che si è concluso con esito positivo per la medesima 

Amministrazione o rispetto alla quale si ritenga opportuno adottare una strategia difensiva uniforme 

per evitare scelte difensive contraddittorie che possano essere controproducenti per l’Ente, nonché 

secondo un criterio di continuità nel caso di impugnazione o successivo giudizio esecutivo. 

Nel caso di “complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia” l’Ente valuta 

l’opportunità, caso per caso, di conferimento al medesimo professionista. 

In ogni caso, gli incarichi saranno affidati in relazione al massimale della propria polizza assicurativa. 

In caso di contenzioso di particolare importanza, il Commissario Liquidatore potrà procedere con la 

richiesta di preventivi ad avvocati del libero Foro anche se non iscritti nell’elenco disciplinato dal 

presente regolamento. 

Nelle valutazioni effettuate dal Consorzio per l’affidamento dell’incarico in queste particolari ipotesi 

assumono rilevanza non solo il preventivo, ma anche la presenza di una specializzazione culturale, 

professionale, universitaria, nella materia oggetto del contenzioso comprovata nel curriculum vitae. 

Non possono essere conferiti incarichi congiunti a più avvocati esterni, salvo i casi eccezionali in 

cui la natura dell’incarico richieda conoscenze specifiche in rami diversi del diritto o la complessità 

della causa sia tale da rendere opportuna la costituzione di un collegio di difesa. 

Come già indicato nei criteri di scelta, per i gradi di giudizio successivi al primo è riconosciuta una 

preferenza al professionista che ha patrocinato il primo grado; preferenza da non intendersi come 

esclusività della scelta, che può ricadere anche su altri professionisti dell’elenco. 

Al momento del conferimento dell’incarico il professionista dovrà dichiarare di accettare il 

compenso per come determinato nel presente regolamento. 

 

Art. 5 – Elenco dei difensori di fiducia del Consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione 

Per l’affidamento degli incarichi professionali a legali esterni, nel rispetto degli artt. 13 e 56 comma 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 5 a 12 

 

1 lettera h) del D.Lgs. 36/2024 e del presente regolamento, il Consorzio ASI di Caltanissetta in 

liquidazione normalmente si avvale di apposito Elenco dei difensori di fiducia suddiviso, in base 

alla tipologia di contenzioso, nelle seguenti sezioni: 

a) Civile (assistenza e patrocinio presso i plessi giurisdizionali della magistratura ordinaria); 

b) Lavoro (assistenza e patrocinio presso il Tribunale quale Giudice del Lavoro, Corte di Appello 

sez. lavoro, Corte di Cassazione sez. Lavoro); 

c) Penale (assistenza e patrocinio per i contenziosi innanzi al giudice penale in cui il Consorzio 

possa risultare persona offesa e/o parte a ogni qualsivoglia titolo); 

d) Amministrativo (assistenza e patrocinio presso le magistrature Amministrative: Tribunale 

Amministrativo Regionale, Consiglio di Stato, Consiglio di Giustizia Amministrativo per la 

Regione Sicilia, Tribunale Regionale e Consiglio delle Acque Pubbliche, Corte dei Conti, 

nonché per cause di natura amministrativa per le quali sussista la giurisdizione del giudice 

ordinario o del lavoro); 

e) Tributario e fiscale (assistenza e patrocinio presso le Corti di Giustizia Tributaria e presso i 

plessi giurisdizionali ordinari per i contenziosi di natura tributaria-fiscale cui si applichi un rito 

diverso e non disciplinato dal codice del processo tributario).  

L’inserimento nell’Elenco avviene su domanda del professionista, redatta secondo le modalità 

indicate nel relativo allegato (all. 1).  

Ogni professionista potrà richiedere l’iscrizione in massimo n. 2 delle sezioni individuate. 

I professionisti sono inseriti nell’elenco in ordine alfabetico per comodità di consultazione ed inclusi 

in una delle cinque sezioni per la quale gli stessi hanno esercitato facoltà di opzione. 

È prevista altresì l’istituzione di due sottosezioni all’interno di ogni sezione: nella prima sottosezione 

saranno inseriti tutti gli avvocati che chiederanno l’iscrizione all’Elenco per quella sezione; nella 

seconda sottosezione saranno inseriti gli avvocati patrocinanti innanzi alle giurisdizioni superiori. 

L’inserimento nell’elenco non determina alcun obbligo in capo al Consorzio di conferire incarichi 

ai professionisti iscritti. 

Resta salva la possibilità rimessa all’Amministrazione di affidare incarichi a professionisti non 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 6 a 12 

 

compresi nell’elenco o di non poter rispettare il principio di rotazione per le motivazioni, non 

esaustive, come indicate nel precedente articolo 4. 

Gli affidamenti saranno formalizzati con determina di incarico del Commissario Liquidatore da 

restituirsi controfirmata per accettazione a cura del professionista; successivamente sarà trasmessa 

la procura alle liti. 

 

Art. 6 – Requisiti per l’iscrizione all’elenco dei difensori di fiducia del Consorzio 

Possono ottenere l'inserimento nell’elenco di cui al precedente art. 5 gli avvocati (singoli o associati) 

i professionisti in possesso dei seguenti requisiti: 

• iscrizione all’Albo professionale di appartenenza; 

• assenza di condanne penali; 

• assenza di carichi penali pendenti; 

• assenza di provvedimenti disciplinari presso l’Ordine di appartenenza in relazione alla 

propria attività professionale; 

• assenza di conflitto di interesse con il Consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione o 

comunque assenza di incarichi svolti contro o nei confronti dello stesso nel corso degli 

ultimi due anni; 

• insussistenza di cause ostative a norma di legge a contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

Il possesso dei predetti requisiti è autocertificato dai richiedenti l’iscrizione che devono mantenerli 

per tutto il periodo di iscrizione nell’elenco, impegnandosi a comunicare l’eventuale sopraggiungere 

di tali eventi. 

 

 

Art. 7 – Contenuto della domanda di iscrizione. 

I professionisti che intendano richiedere l’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 5 dovranno, a pena di 

esclusione, compilare il modello di istanza allegata al presente (all. 1). 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 7 a 12 

 

L’istanza, sotto forma di autodichiarazione, dovrà contenere, a pena di esclusione e ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000: 

• i dati anagrafici e professionali; 

• l’indicazione dell’iscrizione all’Albo professionale e l’eventuale iscrizione all’albo 

speciale per il patrocinio davanti alla Corte di Cassazione ed alle altre giurisdizioni 

superiori; 

• l’insussistenza di cause ostative a norma di legge a contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

• l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi con il Consorzio ASI di 

Caltanissetta in liquidazione; 

• l’insussistenza, nel biennio precedente, di contenzioso o incarico legale contro o nei 

confronti del Consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione, sia in proprio, sia per 

conto di propri clienti; 

• il ramo di specializzazione e l’opzione per una delle cinque sezioni (Civile, 

Lavoro, Penale, Amministrativo, Tributario) in cui essere inseriti; 

• l’espressa dichiarazione di presa conoscenza e accettazione del presente regolamento; 

• la presa d’atto che il trattamento dei dati personali avverrà in conformità al Regolamento 

UE 2016/679 (GDPR) e alla normativa vigente in materia di protezione dei dati 

personali; 

• gli estremi della polizza assicurativa per la responsabilità professionale. 

L’istanza, così compilata, dovrà essere sottoscritta, con firma digitale o autografa (in tal ultimo 

caso allegando il documento di identità) e dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite PEC, 

all’indirizzo asicaltanissetta@pec.it.  

Alla stessa dovranno, altresì, essere allegati, a pena di esclusione: 

• curriculum formativo-professionale, dal quale si evinca il tipo di attività in cui il 

professionista sia specializzato, con eventuale indicazione sommaria dell’oggetto e dei 

contenziosi ritenuti qualificanti rispetto alla sezione di appartenenza dichiarata, datato e 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 8 a 12 

 

sottoscritto; 

• copia della polizza assicurativa professionale. 

 

Art. 8 – Cancellazione dall’elenco 

Il Consorzio provvederà alla cancellazione dall’elenco per il professionista che: 

• abbia perso i requisiti per l’iscrizione o ne sia risultato sprovvisto all’esito dei controlli 

sulla veridicità dell’autocertificazione; 

• abbia, senza giustificato motivo, rinunciato ad un incarico; 

• non abbia assolto con puntualità e diligenza agli incarichi affidatigli; 

• sia, comunque, ritenuto responsabile di gravi inadempienze. 

 

Art. 9 – Aggiornamento dell’elenco 

Il presente avviso ha natura permanente. 

Il Consorzio provvede alla formazione del primo elenco decorsi 15 giorni dalla pubblicazione della 

presente determina. 

L’aggiornamento dell’elenco avverrà a gennaio e a luglio di ogni anno, inserendo le istanze 

pervenute rispettivamente fino al 31 dicembre e fino al 30 giugno e tenendo conto delle intervenute 

cancellazioni volontarie o d’ufficio. 

 

Art. 10 – Rapporti con i legali esterni 

Il Consorzio segue l’evolversi dei contenziosi, provvede alla trasmissione al professionista 

incaricato di tutti gli atti opportuni e necessari per la difesa, assicura una costante collaborazione 

con i professionisti incaricati, anche al fine di individuare la più opportuna strategia processuale. 

I professionisti esterni aggiorneranno, periodicamente e per iscritto, al compimento delle attività, il 

Consorzio sull’attività svolta in ordine all’incarico ricevuto e trasmetteranno copia degli atti e verbali 

di causa. 

Il professionista si impegna a collaborare con il Consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione nella 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 9 a 12 

 

stima del rischio di soccombenza e a fornire entro il 28 febbraio di ogni anno apposita valutazione in 

termini di certo, probabile, possibile e remoto dello stato di soccombenza delle singole cause che 

risultano assegnategli quale legale fiduciario. 

I professionisti incaricati della difesa si obbligano, inoltre, senza diritto alcuno ad una retribuzione 

aggiuntiva, a: 

• fornire parere scritto in ordine ad eventuali proposte transattive e/o conciliative; 

• in caso di soccombenza, rimettere motivato parere ai fini della valutazione dell’opportunità 

e/o convenienza del gravame, evidenziando i profili di fatto e di diritto che potrebbero 

formare oggetto di impugnazione. 

 

Art. 11 – Criteri di determinazione dei compensi 

Il compenso per gli incarichi affidati agli iscritti all’elenco sarà determinato in misura corrispondente 

ai valori tariffari, previsti dal D.M. n. 55/2014, così come modificato dai D.M. n. 37/2018 e dal D.M. 

n. 147/2022, in ragione del valore della controversia, oltre spese generali, cassa previdenziale e IVA 

se dovuta, e sarà corrisposto per le fasi processuali effettivamente svolte e documentate; sarà inoltre 

riconosciuto l’importo delle spese di giustizia opportunamente documentate (contributo unificato, 

notifiche, bolli). 

Il compenso, così come determinato, si applica sia con riguardo all’attività giudiziale che a quella 

stragiudiziale (che ricomprende anche i procedimenti di mediazione e negoziazione assistita). 

Casi particolari 

a. Nelle cause in cui il professionista assista il Consorzio contro più soggetti aventi la stessa posizione 

processuale, il compenso - in ogni caso unico - potrà essere aumentato così come previsto dal D.M. 

n. 55/2014, così come modificato dai D.M. nn. 37/2018 e 147/2022 (ovvero per ogni soggetto oltre 

il primo nella misura del 30%, fino ad un massimo di dieci soggetti; nella misura del 10% per ogni 

soggetto oltre i primi 10, fino ad un massimo di 30) decurtando del 50% la maggiorazione ivi 

indicata. 

b) Qualora il professionista si ritrovi ad assistere il Consorzio in contenziosi tra loro connessi, per il 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 10 a 12 

 

secondo contenzioso (e/o per gli eventuali successivi) verrà riconosciuto il compenso per la sola fase 

introduttiva, a meno che non operi la riunione. 

Domiciliatario 

Nei casi in cui, per la difesa in giudizio del Consorzio, il professionista debba ricorrere all’assistenza 

di un domiciliatario, quest’ultimo verrà individuato dal professionista medesimo il quale sopporterà 

anche le eventuali relative spese di domiciliazione, senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente, fatta 

eccezione per i giudizi dinanzi alla Corte di Cassazione e per quelli dinanzi ad organi giurisdizionali 

aventi sede al di fuori del territorio della Regione Sicilia. In queste ultime ipotesi, le spese di 

domiciliazione saranno riconosciute nella misura forfetaria di € 500,00 oltre IVA e Cassa 

previdenziale e verranno rimborsate al professionista incaricato al momento del pagamento della 

parcella a saldo. 

Spese di trasferta 

Non sono rimborsate spese di trasferta relative a giudizi incardinati avanti gli organi giurisdizionali 

aventi sede nel territorio della Regione Sicilia. 

 

Art. 12 – Liquidazione dei compensi professionali. 

Al conferimento dell’incarico, sarà corrisposto al professionista un importo corrispondente alle fasi 

di studio e introduttiva e alle spese vive da sostenere per la difesa in giudizio (contributo unificato – 

marche da bollo – spese di notifica – domiciliazione per organi giurisdizionali aventi sede fuori dal 

territorio Siciliano). 

Al termine del giudizio il professionista presenta la fattura per il saldo dell’attività prestata, 

accompagnata da una breve relazione sull’attività effettivamente espletata – distinta per singole fasi 

e voci di attività – in modo da consentire di verificarne la conformità agli accordi ed al presente 

regolamento. 

In caso di provvedimento che statuisca in merito alle spese, competenze ed onorari in danno della 

parte avversa e a favore del Consorzio, il legale incaricato della difesa, ove non possano attivarsi 

procedure alternative di recupero del credito, promuoverà altresì, previa formalizzazione della 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 11 a 12 

 

relativa determina di incarico, azione di recupero in danno del debitore. In tal caso, il professionista 

percepirà i relativi compensi in conformità ai criteri esposti nel presente regolamento per l’attività 

esecutiva. 

In ogni caso, le spese, competenze ed onorari che saranno riconosciuti saranno liquidati in favore 

del Consorzio, rinunciando il professionista all’eventuale differenza tra il compenso determinato e 

quello liquidato in sentenza. 

 

Art. 13 – Pubblicità 

1. Per l’iscrizione nell’elenco, il Consorzio ASI di Caltanissetta attua le più opportune forme di 

pubblicità, mediante pubblicazione dell’avviso permanente sul sito web del Consorzio ASI di 

Caltanissetta in liquidazione e richiesta di pubblicità agli Ordini Professionali della Sicilia. 

2. L’elenco dei professionisti è pubblico. I dati forniti dagli interessati saranno raccolti e trattati ai 

fini del procedimento di formazione dell’elenco e dell’eventuale affidamento dell’incarico. Tali 

dati potranno essere utilizzati secondo le disposizioni di legge. 

 

Art. 14 – Trattamento dati personali. 

In conformità al Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e alla normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali, il Consorzio ASI di Caltanissetta in liquidazione, con sede in 

Caltanissetta (CL), Via Peralta n. 2, Partita IVA: 00285970828, Codice Fiscale: 80009240856, pec: 

asicaltanissetta@pec.it, quale titolare del trattamento, tratterà i dati personali del professionista ai 

fini della stipula e gestione dell’elenco e dell’incarico professionale. 

Qualora il Professionista, per svolgere l’incarico, debba trattare dati personali dei quali è titolare il 

Consorzio, questi sarà designato, limitatamente al trattamento eseguito per conto del titolare, quale 

responsabile esterno del trattamento dei dati personali ai sensi del primo e secondo comma dell’art. 

28 del Regolamento UE 2016/679. 

Il Professionista dichiarerà espressamente, con la sottoscrizione del disciplinare, di assicurare 

l’adozione di misure adeguate in modo tale che il trattamento dei dati personali conseguente  

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 12 a 12 

 

all’affidamento dell’incarico professionale soddisfi i requisiti del Regolamento UE 2016/679 e 

garantisca la tutela dei diritti ed il mantenimento di un livello di sicurezza adeguato al rischio di 

violazione del diritto alla protezione dei dati personali, tenuto conto della natura, oggetto, contesto 

e finalità del trattamento eseguito. 

Il Professionista si obbligherà a comunicare senza ritardo al titolare del trattamento dei dati ogni 

possibile ipotesi di violazione dei dati personali ai fini del rispetto delle indicazioni di cui agli artt. 

33 e 34 del Regolamento UE n. 2016/679 ed a seguire le istruzioni operative da questo 

specificamente impartite. 

       Il Commissario Liquidatore 

            Avv. Michele Cimino 

 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 1 a 4 

 

All. 1 – Modello di istanza di iscrizione 

Spett.le  

Consorzio ASI di Caltanissetta in 

liquidazione 

Via Peralta n. 2 

93100 – Caltanissetta (CL) 

PEC: asicaltanissetta@pec.it 

 

Oggetto: Richiesta di iscrizione nell’elenco dei professionisti cui affidare gli 

incarichi di rappresentanza nel contenzioso in cui è parte il Consorzio ASI di 

Palermo in liquidazione. Rif. Avviso permanente del … del Commissario 

Liquidatore del Consorzio ASI di Caltanissetta in Liquidazione. 

 

Il sottoscritto Avv. …, nato a …, prov. (…), il …, C.F. …, residente in …, via … n. …, 

con studio in …, alla via … n. …, P.IVA …, Tel. …, cell. …, email: …, pec: …, iscritto 

all’Ordine degli Avvocati/dei Dottori Commercialisti e dei Revisori Contabili di … dal 

… e (eventualmente cancellare) all’Albo degli Avvocati abilitati al patrocinio innanzi 

le Magistrature Superiori dal …; 

CHIEDE 

di essere iscritto nell’elenco dei professionisti cui affidare gli incarichi di 

rappresentanza nel contenzioso in cui è parte il Consorzio ASI di Caltanissetta in 

liquidazione, di cui all’avviso pubblico permanente del …, nelle sezioni relative ai 

seguenti rami del diritto: 

a) Civile; 

b) Lavoro;  

c) Penale; 

d) Amministrativo; 

e) Tributario e fiscale. 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 2 a 4 

 

A tal fine il sottoscritto, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di false 

dichiarazioni, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del citato D.P.R. 445/2000, sotto 

la propria responsabilità  

DICHIARA 

• di essere iscritto/a all’Albo degli Avvocati/dei Dottori Commercialisti 

dell’Ordine di … dal … iscrizione n. …, e (eventualmente cancellare) all’Albo 

degli Avvocati abilitati al patrocinio innanzi le Magistrature Superiori dal …; 

• di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di non avere riportato condanne penali e/o provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

• di non aver riportato sanzioni disciplinari irrogate dall’ordine di appartenenza 

in relazione all’esercizio della propria attività lavorativa; 

• di non intrattenere rapporti di lavoro incompatibili per legge con l’esercizio 

della libera professione, nonché di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo o comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 

dipendenti del Consorzio Asi di Agrigento in liquidazione nel triennio 

successivo alla cessazione del rapporto di lavoro del dipendente con la società 

medesima; 

• di non trovarsi in nessuna delle condizioni che limitano o escludano a norma 

di legge, la capacità di contrattare con la pubblica amministrazione, ivi 

comprese tutte le ipotesi di cui al D.lgs. 36/2023; 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 3 a 4 

 

• di non trovarsi in conflitto di interesse a norma del Codice Deontologico e di 

impegnarsi a non accettare incarichi da parte di terzi, pubblici o privati, contro 

il Consorzio ASI di Agrigento in liquidazione per tutta la durata di iscrizione 

nell’elenco degli avvocati della società; 

• di non avere cause in corso, in proprio o in qualità di difensore di altre parti, 

contro il Consorzio; 

• di non essere in relazione di coniugio, parentela o affinità entro il secondo 

grado con i soggetti che ricoprono i ruoli apicali nel Consorzio ASI di 

Agrigento in liquidazione; 

• di non trovarsi in posizione di incompatibilità – inconferibilità degli incarichi 

ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013; 

• di essere in possesso di idonea copertura assicurativa per la responsabilità 

professionale, di valore pari a € …, contratta con la compagnia …, n. di 

contratto …, di cui si allega copia alla presente; 

• di essere disponibile ad assumere incarichi di rappresentanza e difesa in 

giudizio in favore del Consorzio ASI di Agrigento in liquidazione; 

• di accettare incondizionatamente e senza riserve tutte le clausole dell’Avviso 

permanente e del Regolamento approvato dal Commissario Liquidatore con 

Determina Commissariale n. … del …; 

• di accettare, in caso di conferimento dell’incarico, la corresponsione del 

compenso determinato secondo i criteri di cui al regolamento. 

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente e comunque entro e non oltre 30 

giorni per iscritto il venir meno dei requisiti per l’ammissione all’elenco; 

• di autorizzare il Consorzio ASI di Agrigento in liquidazione al trattamento dei 

dati forniti ai sensi D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e, successivamente, dal 

https://www.asidisicilia.it/


 

 

 

CONSORZIO ASI DI CALTANISSETTA IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

Via Peralta, 2 

93100 Caltanissetta 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80009240856 

pec: asicaltanissetta@pec.it 

 

Sito web: https://www.asidisicilia.it  

 

Pag. 4 a 4 

 

D.Lgs. 101/2018, nonché ai sensi del Reg. UE 2016/679 e successive eventuali 

modifiche, per tutte le procedure relative e/o conseguenti all’iscrizione 

all’Albo, dando espressamente il consenso all’utilizzo degli stessi in banche 

dati informatiche e alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente in 

conformità agli obblighi di pubblicità, nonché a trasmetterli a terzi nei limiti 

strettamente pertinenti all’incarico. 

* 

Il sottoscritto chiede che ogni comunicazione, ivi compresa quella di comunicazione 

di incarico, venga inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata … 

impegnandosi a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni successive.  

Allega alla domanda la seguente documentazione in formato pdf:  

1. curriculum vitae professionale in formato europeo comprovante il possesso della 

specializzazione e/o esperienza specifica nelle materie dell’elenco per la quale si 

richiede l’iscrizione; 

2. copia polizza assicurativa. 

luogo, data 

      Firma 

 

 

https://www.asidisicilia.it/

		2024-04-11T16:16:02+0200
	MICHELE CIMINO


		2024-04-11T16:16:32+0200
	MICHELE CIMINO




